

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0075/2022

Em São Pedro da Aldeia, 22 de Agosto de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART. 146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA SRA. ELIZABETH PRIMO SALLES – PROFESSORA APOSENTADA E EX-DIRETORA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima Sra. Elizabeth Primo Salles — Professora aposentada e ex-diretora, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente homenagear, a Sra. Elizabeth Primo Salles, nascida em 03 de abril de 1960, filha da Sra. Maria Eliza Primo e do Sr. Torquato Salles.

Professora por formação, no entanto, foi diretora do Núcleo De Educação e Cultura Ozimar da Silveira Mauricio e a Escola Manoel Moraes da Silva, ambas da rede de ensino municipal de São Pedro da Aldeia.

Beth, como é mais conhecida pelos estudantes, durante os longos anos de trabalho impactou positivamente a vida de seus alunos, alguns que até descobriram o prazer pela docência e a escolheram como profissão, como é o meu caso, Vereador Jean Pierre Borges de Souza.

Durante toda a trajetória pode constatar que havia escolhido a profissão certa, pois, a fazia feliz e realizada. Os obstáculos nunca a desmotivaram, pelo contrário foram chama ardente que fizeram buscar conhecimento e querer impactar vidas. Após anos de dedicação à educação, a Elizabeth Primo Salles agora desfruta de merecida aposentadoria.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE APLAUSOS

Sala das Sessões, em 22 de Agosto de 2022.



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)